МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СТЕПАНОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

(МБОУ «СТЕПАНОВСКАЯ ООШ»)

ПРИКАЗ

"

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции» (ст. 13.3), во исполнение Методических рекомендаций по

разработке и принятию организациями мер по предупреждению и противодействию

коррупции (утв. Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации 8

ноября 2013 г.), в целях выявления условий и обстоятельств (действий, событий),

возникающих в ходе конкретного управленческого процесса, позволяющих

злоупотреблять должностными (трудовыми) обязанностями в целях получения как для

должностных лиц, так и для третьих лиц выгоды в виде денег, ценностей, иного

имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав вопреки

законным интересам общества и государства, а также повышения эффективности

деятельности муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Степановская основная общеобразовательная школа» учреждения в области

противодействия коррупции

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Карту коррупционных рисков и комплекс мер по их устранению или

минимизации в МБОУ «Степановская ООШ» (приложение № 1).

2. Утвердить Перечень должностей, подверженных коррупционным рискам в МБОУ

«Степановская ООШ» (приложение № 2).

3. Утвердить Перечень коррупционно-опасных функций в МБОУ «Степановская ООШ»

(приложение № 3).

4. Учителю информатики Чупровой М.А. . обеспечить размещение соответствующих

документов на официальном сайте образовательной организации.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Е.Ф.Вишнякова

1 Чупрова М.А

 подпись дата

2 Карманова И.С.

 подпись дата

3 Михеева И.Д.

 подпись дата

4 Бобрецова Е.В.
 подпись дата

10 февраля 2023 года № 10021 о.д.

Об утверждении оценки коррупционных

рисков деятельности муниципального
бюджетного общеобразовательного

учреждения «Степановская ООШ»

5 Жигулев В.Е.

 подпись дата

6 Носова А.Я.

 подпись дата

7 Носова Д.М.

 подпись дата

8 Бобрецова Е.Ф.

 подпись дата

9 Канева Л.П.

 подпись дата

10 Михеева Н.И.

 подпись дата

11 Михеева Н.П.

 подпись дата

12 Оленский Е.А.

 подпись дата

13 Бобрецова Л.Г..

 подпись дата

14 Филиппова А.Л.

 подпись дата

15 Михеева Н.П.

 подпись дата

Приложение

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СТЕПАНОВСКАЯ ОСНОВНАЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

Отчет по оценке коррупционных рисков

в МБОУ «Степановская ООШ»  в 2022 году

На основании Федерального закона от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции», закона Республики Коми от 29.09.2008г. № 82- РЗ «О противодействии коррупции

в Республике Коми»

По результатам анализа информации

необходимой для проведения оценки коррупционных рисков, установлено следующее:

1. В целях повышения эффективности применения мер по противодействию коррупции и

определения приоритетных направлений реализации антикоррупционной политики в 2022

году на регулярной основе проводились заседания комиссии по противодействию коррупции.

Всего за 2022 год было проведено 4 (четыре) заседания комиссии по противодействию

коррупции. В связи с необходимостью исполнения требований Федерального закона № 273-ФЗ от

25.12.2008г. «О противодействии коррупции», закона Республики Коми от 29.09.2008г. № 82-

РЗ «О противодействии коррупции в Республике Коми» ежеквартально на заседаниях

комиссии рассматриваются вопросы, связанные с выполнением Плана мероприятий на текущий

год, поступления заявлений, обращений и иных сведений о нарушении законодательства о

противодействии коррупции, а также дополнительные материалы, поступающие для ознакомления

от вышестоящих органов.

2. Сообщений о наличии признаков коррупционного поведения в деятельности сотрудников

при осуществлении ими функций, связанных с коррупционными рисками в 2022 году – не

поступало.

3. Уведомлений о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных

правонарушений за 2022 год от сотрудников не поступало.

4. В 2022 году уведомлений о возникшей личной заинтересованности, которая может привести к

конфликту интересов – не поступало.

5. В 2002 году материалов, представленных правоохранительными органами о наличии

признаков коррупционного поведения в деятельности сотрудников – не поступало.

6. За 2022 год публикаций в СМИ о коррупционных нарушениях со стороны сотрудников –

не было.

С целью минимизации  и недопущения возникновения коррупционных

правонарушений постоянно поддерживается в  актуальном состоянии раздел

«Противодействие коррупции» на официальном сайте.

Все сотрудники ознакомлены с:

- приказом от 29.03.2021. № 29035 о.д.» Об утверждении Правил обмена

деловыми подарками и знаками делового

гостеприимства»

Перечень коррупционного-опасных функций и полномочий

При анализе Перечня коррупционно-опасных функций в рамках текущей оценки обращено

внимание на функции, предусматривающие:

- прием на работу;

- организацию работы со служебной информацией и документами;

- порядок рассмотрения обращений граждан и юридических лиц;

- оформление и предоставление документов, справок, отчетов;

- проведение закупок для нужд Школы.

Предложения по устранению и минимизации коррупционных рисков

1) правовые:

1.1. Мониторинг (на постоянной основе) действующего законодательства Российской

Федерации в сфере противодействия коррупции на предмет его изменения;

2) профилактические:

2.1. формирование антикоррупционного мировоззрения и повышение общего уровня

правосознания и правовой культуры работников на плановой основе посредством проведения

обучающих мероприятий и консультирования.

Карта коррупционных рисков  разработана  в соответствии с формой, указанной в Положении

«Об оценке коррупционных рисков». Определен перечень коррупционно-опасных функций и

полномочий школы, сформирован перечень ключевых должностей, связанных с коррупционными

рисками, и меры по устранению или минимизации коррупционно-опасных функций.

 На основании вышеизложенного, отчет по оценке коррупционных рисков подтверждает

отсутствие коррупционного поведения сотрудников школы при осуществлении ими своих

полномочий.

Директор                                   Е.Ф. Вишнякова

		2023-12-26T17:44:10+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СТЕПАНОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"